UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SYT-NVYD
V/v tiếp tục tăng cường phòng,

chống bệnh Sởi

Lạng Sơn, ngày     tháng 4 năm 2025

       Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế

về tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh sởi và Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày

22/3/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng

vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025. Kết thúc Chiến dịch (tính đến 16h00

ngày 31/3/2025), tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi toàn tỉnh đạt

97,3%, vượt mục tiêu, chỉ tiêu Bộ Y tế và UBND tỉnh giao (≥ 95%); Lạng Sơn

là 1 trong 5 tỉnh, thành phố trên cả nước dẫn đầu về tỷ lệ tiêm chủng trong Chiến

dịch.

Tuy nhiên, trước tình hình một số tỉnh vẫn đang gia tăng số ca mắc mới,

nhất là các tỉnh, thành phố lớn, tỉnh miền núi khu vực phía bắc lân cận; đặc biệt,

theo hệ thống báo cáo bệnh truyền nhiễm của tỉnh Lạng Sơn, trong tuần qua ghi

nhận 10 ca sốt phát ban nghi sởi, số ca mắc mới trong tuần ở mức cao nhất từ

đầu năm 2025 đến nay (chiếm 38,5% trong tổng số 26 ca tính từ 01/01/2025 đến

nay).

Thực hiện Công văn số 1981/BYT-PB ngày 04/4/2025 của Bộ Y tế về

việc phòng, chống dịch Sởi; Công văn số 2032/VP-KGVX ngày 05/4/2025 của

Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phòng, chống dịch Sởi. Để tiếp tục

đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, giảm thiểu nguy cơ bùng phát dịch

bệnh Sởi trong thời gian tới, Sở Y tế đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm

vụ, thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo các Trạm Y tế xã rà soát kỹ đối tượng để đảm bảo bao

phủ cho từng nhóm (trẻ từ đủ 6 đến 9 tháng, trẻ 1 đến 5 tuổi và trẻ 6 đến10 tuổi),

không bỏ sót các trường hợp đủ điều kiện tiêm chủng nhưng chưa được tiêm đầy

đủ vắc xin phòng bệnh sởi.

2. Tiếp tục thực hiện các nội dung đã chỉ đạo tại Công văn số 738/SYT-

NVYD ngày 18/3/2025 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống

bệnh sởi.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật là đầu mối, chủ động phối hợp chặt

chẽ với các đơn vị liên quan, giám sát chặt chẽ số ca mắc Sởi để đảm bảo những

trường hợp nghi ngờ được phát hiện, điều tra kịp thời và thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch phù hợp; kịp thời báo cáo Sở Y tế về diễn biến tình hình dịch

mới và tham mưu đề xuất việc tiêm chủng cho các nhóm đối tượng khác trên địa

bàn trong trường hợp cần thiết.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục YTDP-BYT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thành phố(p/h);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(NTMD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-04-10T09:07:29+0700
	Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-04-10T09:30:42+0700

		2025-04-10T09:30:42+0700

		2025-04-10T09:30:42+0700